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Danmark skal hurtigst muligt øge sin indsats mod udenlandsk 
bestikkelse, siger OECD’s arbejdsgruppe om bestikkelse 

 

Danmark prioriterer ikke forebyggelse, opklaring og sanktionering af udenlandsk bestikkelse tilstrækkeligt 
ifølge en ny rapport fra OECD’s arbejdsgruppe om bestikkelse. Dette kan skyldes den udbredte opfattelse 
af, at indenlandsk korruption er begrænset i Danmark og en mangel på opmærksomhed omkring den 
betydelige sårbarhed, som danske virksomheder har over for risikoen for udenlandsk bestikkelse. På trods 
af at Danmark har givet sin første bøde i en bestikkelsessag, fremhæver rapporten en voksende bekymring 
over manglen på afsatte ressourcer til at bekæmpe udenlandsk bestikkelse og muligheden for at håndhæve 
reglerne. Siden år 2000 er der kun én dansk virksomhed, som er blevet straffet for udenlandsk bestikkelse, 
og ingen fysiske personer er nogensinde blevet dømt. Relevante oplysninger udforskes ikke i tilstrækkelig 
grad, og nogle troværdige påstande om udenlandsk bestikkelse, herunder påstande, der har været fremme 
i medierne, fører ikke til formelle efterforskninger, eller også lukkes de for tidligt. Effekten af den nylige 
omstrukturering af Danmarks politi- og anklagemyndighed er endnu uvist. 

OECD’s arbejdsgruppe om bestikkelse, som består af 44 lande, har netop færdiggjort fase 4-evalueringen 
af Danmarks implementering af OECD’s konvention mod bestikkelse i udlandet (OECD Convention on 
Combating Bribery of Foreign Public Officials in International Business Transactions) og dertilhørende 
protokoller. Rapporten udtrykker bekymring over Danmarks indsats i forhold til implementering af 
konventionen og anbefaler, at Danmark afhjælper de mangler, som længe har været i det danske 
retsgrundlag. 

For at øge Danmarks kapacitet til at forebygge og bekæmpe udenlandsk bestikkelse, er arbejdsgruppen 
kommet med omfattende anbefalinger, herunder at Danmark: 

• Udvikler en omfattende national handlingsplan eller strategi for at bekæmpe udenlandsk 
bestikkelse; 

• Proaktivt opdager, efterforsker og retsforfølger udenlandsk bestikkelse; 

• Tydeliggør retsgrundlaget for den snævre undtagelse til udenlandsk bestikkelse om 
faciliteringsbetaling 

• Indfører et klart og gennemsigtigt retsgrundlag for udenretlige afgørelser; 

• Hæver strafniveauet for regnskabssvindel og hvidvask relateret til udenlandsk bestikkelse; 

• Øger kendskabet til udenlandsk bestikkelse og konventionen; og 

• Proaktivt tager skridt mod at udvide konventionen til også at omfatte Grønland og Færøerne. 

Rapporten fremhæver også positive resultater. Det værdsættes, at Danmark har opnået sin første bøde 

for udenlandsk bestikkelse i 2019. En dansk virksomhed tilstod, at virksomheden havde undladt at 

forhindre, at deres udenlandske datterselskaber kunne modtage bestikkelse, og vedtog derfor en bøde på 

197,5 mio. danske kroner. Danmark har også styrket sin indsats mod bekæmpelse af hvidvask og øget 

beskyttelsen af whistleblowere. Store danske virksomheder udviser en høj grad af opmærksomhed på 

risikoen for udenlandsk bestikkelse og har robuste antikorruptionsforanstaltninger. Den danske regering, 

den private sektor og civilsamfundet har engageret sig i samarbejdet om at modvirke faciliteringsbetaling. 

Arbejdsgruppen vedtog fase 4-rapporten om Danmark den 9. marts 2023. Rapporten er en del af 
arbejdsgruppens fjerde monitoreringsfase af medlemslandene, der blev igangsat i 2016. Fase 4 
undersøger det evaluerede lands særlige udfordringer og positive resultater. Den undersøger også 
problemstillinger såsom opdagelse, håndhævelse, virksomhedsansvar og internationalt samarbejde, og 
dækker uløste problemstillinger fra tidligere rapporter. Konklusionen på rapporten indeholder 
arbejdsgruppens anbefalinger til Danmark. Danmark vil i marts 2024 afgive en skriftlig rapportering til 

https://www.oecd.org/denmark/denmark-must-urgently-step-up-its-efforts-to-fight-foreign-bribery-says-the-oecd-working-group-on-bribery.htm


arbejdsgruppen om sin indsats vedrørende implementering af hovedanbefalingerne og i marts 2025 om sin 
indsats vedrørende alle anbefalingerne.  

Journalister kan kontakte Amelia Godber (+33 (0)1 45 24 85 75), der er kommunikationsansvarlig i OECD’s 
enhed for antikorruption, for mere information. Mere information om Danmarks arbejde med at bekæmpe 
korruption kan findes på https://www.oecd.org/daf/anti-bribery/denmark-oecdanti-briberyconvention.html. 
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